SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - CAMPUS REALEZA

EDITAL Nº005/ACAD-RE/UFFS/2018 – SELEÇÃO DE ALUNOS PARA PROJETOS DE MONITORIA UFFS 2018

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO  CAMPUS REALEZA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência da
Resolução Nº  1/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018, torna público o presente edital, que define data, local e horário para realização da entrevista por
parte das bancas.

 DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA REALIZAÇÃO DE BANCA DE SELEÇÃO DE MONITOR DE ENSINO - 2018

Título do Projeto Modalidade Banca Datas, horários e locais

Projeto de monitoria acadêmica
para os componentes

curriculares de Semiologia
veterinária e Clínica de animais

de produção

Por componente
curricular

Maiara Garcia Blagitz  Azevedo
Tatiana Champion

Data: 05/07/2018
Horário:  14h00min

Local: Sala 117 do bloco dos professores

Monitoria de ensino em
anatomia dos animais

domésticos
Por componente

curricular
Patricia Romagnolli

Leonardo Gruchouskei

Data: 05/07/2018
Horário: 9h40min às 12h00min

Local: Sala de Estudos Dirigidos em Anatomia
Veterinária - Bloco 5 (Morfologia e Patologia

Animal) da SUHVU

Monitoria em Histologia,
Embriologia, Fisiologia e
Comportamento animal

Por componente
curricular

Denise Maria Souza de Mello
Susana Regina de Mello

Schlemper

Data: 05/07/2018
Horário:  13h30min

Local:  sala 216 do bloco dos professores

Monitoria Acadêmica de
Técnica Cirúrgica e Obstetrícia

Veterinária
Por componente

curricular
Fabiola Dalmolin

Gabrielle Coelho Freitas

Data: 05/07/2018
Horário: 15h30min

Local:  Sala 201 do bloco dos professores

Leitura e Produção textual:
práticas de letramento

acadêmico-científico na
monitoria da UFFS – Campus

Realeza

Por componente
curricular

Márcia Adriana Dias Kraemer
Saulo Gomes Thimóteo

Data: 05/07/2018
Horário: 15h00min

Local: Sala 219 do bloco dos professores

Formação teórica e prática para
a docência em contexto

universitário
Por componente

curricular
Gilson Luís Voloski

 Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia

Data: 06/07/2018
Horário: 14h00min

Local: Sala 225 do bloco dos professores.

Contextualização e inserção
acadêmica

Por público alvo

Andreia Florencio Eduardo de
Deus

Mariane Inês Ohlweiler

Data:05/07/2018
Horário: 13h30min

Local: Sala 118 do bloco dos professores

Monitoria em Física Básica
Por curso

Eduardo de Almeida
Tobias Heimfarth

Data: 05/07/2018
Horário: 20h00min

Local: Sala 202 do bloco dos professores

Inserção do aluno do Curso de
Nutrição nas atividades da
docência: consolidação do

processo de ensino e
aprendizagem

Por curso
Márcia Fernandes Nishyiama

Eloá Angélica Koehnlein

Data: 05/07/2018
Horário:  14h00min

Local: Sala 123 - Coordenação do Curso de
Nutrição, no bloco dos professores

Monitoria de Ensino em
Medicina Veterinária

Por curso Patricia Romagnolli
Denise Maria de Sousa

Data: 05/07/2018
Horário: 7h30min às 9h20min

Local: Sala de Estudos Dirigidos em Anatomia
Veterinária - Bloco 5 (Morfologia e Patologia

Animal) da SUHVU

Monitoria em Estudos da Língua
Espanhola Por curso

Ana Carolina Teixeira Pinto
Marcos Roberto da Silva

Data: 05/07/2018
Horário:  16h30min

Local: Sala 205 do bloco dos professores

Monitorias para o Curso de
Química

Por curso
Claudia Almeida Fiorese
Letiere Cabreira Soares

Data: 05/07/2018
Horário:  13h30min

Local: Sala 204 do bloco dos professores

Monitoria em Ciências
Biológicas: Ensinando e

aprendendo Biologia
Por curso

Adelita Maria Linzmeier
Felipe Beijamini

Data: 06/07/2018
Horário:  09h00min

Local: sala 211 do bloco dos professores

Ademir Roberto Fredo

Coordenador Acadêmico em exercício do Campus Realeza

Campus Realeza, 04 de julho de 2018.